
OCHRANA MĚKKÉHO CÍLE 

mimořádné události, co mohu udělat … 

14.02.2024 1



Měkké cíle – cíl OMC

Ochrana měkkých cílů spočívá primárně v ochraně lidí,

kteří jsou cílem násilného útoku.

14.02.2024 2



Měkké cíle – význam

Smyslem opatření není jakkoliv nahrazovat, ale synergicky 

doplnit systém ochrany veřejného pořádku a bezpečnosti

nastavený státem prostřednictvím právních předpisů. 

14.02.2024 3



Hlavní partneři bezpečnostní spolupráce
- na regionální úrovni 

Krajské ředitelství policie 

Hasičský záchranný sbor ČR 

Zdravotnická záchranná služba  

Městská nebo obecní policie 

Bezpečnostní odbor magistrátu nebo města 

14.02.2024 4



Měkké cíle – pojem

Termín „měkké cíle“ je používán pro označení míst s vysokou 

koncentrací osob a nízkou úrovní zabezpečení proti násilným 

útokům.

Jedná se o objekty, prostory nebo akce charakterizované častou 

přítomností většího počtu osob a současně absencí či nízkou úrovní 

zabezpečení proti závažným násilným útokům.

Ochrana měkkých cílů spočívá primárně v ochraně lidí, kteří jsou 

cílem páchaného násilného útoku.

14.02.2024 5



Měkké cíle – příklady

nádraží a další dopravní uzly

obchodní centra 

sportovní a kulturní akce 

náboženské či turistické objekty

veřejné instituce 

náměstí 

školy 

nemocnice

a další …

14.02.2024 6



Měkké cíle – gestor OMC

Ministerstvo vnitra České republiky 

Odbor bezpečnostní politiky

Oddělení bezpečnostních hrozeb a krizového řízení      

MV ČR vydalo metodiky k ochraně měkkých cílů:

Základy ochrany měkkých cílů

Vyhodnocení ohroženosti měkkého cíle

Bezpečnostní plán měkkého cíle

Metodika koordinace měkkého cíle pro fázi po bezpečnostním 
incidentu aneb jak se vyrovnat s nastalou situací („krizový plán“)  

14.02.2024 7



Měkké cíle – gestor OMC

Dále specifické metodiky k ochraně měkkých cílů: 

pro školy Bezpečnostní standard pro školy 

pro pořadatele Bezpečnostní standardy pro pořadatele 
sportovních, kulturních a společenských akcí

Všechny metodiky a další strategické dokumenty jsou k dispozici na 
webu MV ČR  

https://www.mvcr.cz/chh/clanek/terorismus-web-dokumenty-
dokumenty.aspx

14.02.2024 8



Měkký cíl – co můžeme udělat?

Vyhodnocení bezpečnostních rizik (rizika, hrozby)

Bezpečnostní plán (zmírnění rizik)

Interní a externí krizová komunikace (přenos informací při události)

Krizový plán (jak postupovat od začátku do konce události)

14.02.2024 9



Měkký cíl – co můžeme udělat?

Rizika, hrozby?

Bezpečnostní postupy, opatření ….

Nastavení systému interní komunikace!!!

Školení (interní) - školení k bezpečnostnímu plánu a komunikaci

Školení (externí školitelé)

ochrana měkkého cíle (policista)

jak se zachovat v mimořádné události? (psycholog)

úloha a činnost koordinačního/krizového štábu („krizař“)

Dílčí nácviky a cvičení

Součinnostní cvičení 

14.02.2024 10



Měkký cíl – co můžeme udělat?

Začlenit problematiku ochrany měkkých cílů do školení 
BOZP.

Vlastníkům a provozovatelům měkkých cílů je k dispozici 
konzultační a poradenská linka Policie ČR - 800 255 255.

14.02.2024 11



Reakce v případě ozbrojeného útoku

Pro prezentaci vhodné reakce v případě probíhajícího ozbrojeného 
útoku využijte instruktážní videospot Policie ČR „Utíkej, schovej se, 
bojuj!“, který je dostupný na YouTube kanálu Policie ČR.

Videospot prezentuje celosvětově nejpoužívanější koncept tzv. cesty 
k přežití, který je založen na třech krocích:

Utíkej!

Schovej se!

Bojuj!

14.02.2024 12



Reakce v případě ozbrojeného útoku

UTÍKEJ

Pokud máte možnost využít únikovou cestu, utečte!  

Své osobní věci a cennosti nechte tam, kde jsou. 

Pokud je to možné, pomozte ostatním s útěkem.

VARUJ

Varujte ostatní před vstupem do nebezpečné zóny.

Z bezpečí zavolejte pomoc na číslo 158.

14.02.2024 13



Reakce v případě ozbrojeného útoku

SCHOVEJ SE

Pokud nemůžete utéct do bezpečí, je třeba najít místo 
kam se schovat!  

Zamkněte nebo zablokujte dveře.  

Schovejte se za pevné předměty. 

Přepněte svůj telefon do tichého režimu, zůstaňte potichu.

VARUJ

Pokud to situace dovolí, volejte pomoc na číslo 158.

14.02.2024 14



Reakce v případě ozbrojeného útoku

BOJUJ

Pokud je váš život v přímém ohrožení, bojujte! 

Snažte se zneškodnit útočníka.

Jednejte rychle a násilně.

Použijte jakékoliv předměty, které se dají využít jako 
zbraně.

Jednejte maximálně efektivně.

14.02.2024 15



Reakce v případě ozbrojeného útoku

Když na místo dorazí bezpečnostní složky

zůstaňte v klidu a poslouchejte instrukce,

ruce držte vždy ve viditelné pozici,

vyvarujte se křiku a divoké gestikulaci,

mějte na paměti, že pomoc zraněným je na cestě.

14.02.2024 16



Reakce v případě ozbrojeného útoku

Postup při oznámení události na číslo 158

Volejte pokud to situace dovolí (lze i SMS).

Upřesněte místo, kde se nacházíte.

Svými slovy sdělte, co se stalo.

Odpovídejte na dotazy operátora. 

Hovor ukončete, až po výzvě operátora.

14.02.2024 17



14.02.2024 18

Vlastníkům a provozovatelům měkkých cílů je k dispozici

konzultační a poradenská linka Policie ČR - 800 255 255.

Na lince vás také propojí s regionálním koordinátorem pro ochranu

měkkých cílů příslušného krajského ředitelství Policie ČR, se kterým se

můžete domluvit na vstupním školení pro vás a vaše zaměstnance.

Na



Desatero k ochraně měkkého cíle

14.02.2024 19

Charakterizujte a analyzujte svůj měkký cíl, svoji bezpečnost i zranitelnost.

Nastavte jednotný postup pro identifikaci hrozeb.

K zabezpečení měkkého cíle využívejte metodickou podporu pro tvorbu
bezpečnostního a krizového plánu a konkretizujte odpovědné osoby za
plnění dílčích opatření.

Nastavte režimová opatření a jejich dodržování vyžadujte a kontrolujte.

Standardizujte postupy evakuace a invakuace.

Vytvořte plán interní komunikace a koordinační plán pro případ incidentu.
Každý musí vědět, co má dělat.

Nastavte pravidelná vzdělávání zaměstnanců, využívejte systém BOZP.

Realizujte pravidelné interní nácviky pro zvládání mimořádné situace. Šiřte
osvětu postupu „Utíkej, schovej se, bojuj!“

Spolupracujte se složkami IZS i územní samosprávou.

Buďte připraveni, při přípravách se neostýchejte zavolat si o odborné
konzultace a pomoc na linku pro ochranu měkkých cílů 800 255 255.



14.02.2024 20

Informovaný a připravený člověk zareaguje v 

krizové situaci vždy lépe!


